BÁO CÁO TÀI CHÍNH TỔNG HỢP
Cho năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2015
Bản thuyết minh Báo cáo tài chính tổng hợp (tiếp theo)

Bản thuyết minh này là một bộ phận hợp thành và phải được đọc cùng với Báo cáo tài chính tổng hợp
   56

3. Số liệu so sánh

3a. Áp dụng chế độ kế toán mới

Như đã trình bày tại thuyết minh số III.1, từ ngày 01 tháng 01 năm 2015 Công ty đã áp dụng Thông
tư số 200/2014/TT-BTC ngày 22 tháng 12 năm 2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn Chế độ kế toán
doanh nghiệp thay thế Quyết định số 15/2006/QĐ-BTC ngày 20 tháng 3 năm 2006 của Bộ trưởng Bộ
Tài chính và Thông tư số 244/2009/TT-BTC ngày 31 tháng 12 năm 2009 của Bộ Tài chính. Công ty
đã trình bày lại các số liệu so sánh theo quy định của Chế độ kế toán doanh nghiệp mới này.

3b. Ảnh hưởng của việc áp dụng chế kế toán mới
Ảnh hưởng của việc áp dụng chế độ kế toán mới đến số liệu so sánh trên Báo cáo tài chính tổng
hợp như sau:

 Mã số
Số liệu trước điều

chỉnh  Các điều chỉnh
Số liệu sau điều

chỉnh
Ghi
chú

Bảng cân đối kế toán tổng hợp

Đầu tư tài chính ngắn hạn 120  137.067.704.546  (137.067.704.546)   (i)

Phải thu về cho vay ngắn
hạn 135

  137.067.704.546  137.067.704.546
 (i)

Phải thu ngắn hạn khác 136  2.597.325.771  50.268.412.917  52.865.738.688  (ii)

Tài sản ngắn hạn khác 155  50.268.412.917  (50.268.412.917)   (ii)

Phải thu về cho vay dài hạn 215   12.563.428.598  12.563.428.598  (iii)

Đầu tư tài chính dài hạn 250  155.953.151.678  (12.563.428.598)  143.389.723.080  (iii)

Quỹ đầu tư phát triển 418  5.527.933.179  3.899.725.950  9.427.659.129  (iv)

Báo cáo kết quả hoạt động
kinh doanh tổng hợp

Thu nhập khác 31  8.921.420.201  (3.509.090.909)  5.412.329.292  (v)

Chi phí khác 32  3.896.828.536  (3.509.090.909)  387.737.627  (v)

Báo cáo lưu chuyển tiền tệ
tổng hợp

Tăng, giảm các khoản phải
thu

09  (75.827.677.951)  3.236.110.648  (72.591.567.303)  (vi)

Tăng, giảm các khoản phải
trả

11  44.877.309.508  (30.872.639)  44.846.436.869  (vi)

Tiền thu khác từ hoạt động
kinh doanh

16  4.009.199.369  (3.619.706.148)  389.493.221  (vi)

Tiền chi khác cho hoạt
động kinh doanh

17  (1.319.729.623)  414.468.139  (905.261.484)  (vi)
(i) Phân loại lại từ chỉ tiêu Đầu tư ngắn hạn trên Bảng cân đối kế toán tổng hợp năm trước
(ii) Phân loại lại do trình bày các khoản Tạm ứng; Cầm cố, thế chấp, ký quỹ, ký cược; Tài sản thiếu

chờ xử lý đang trình bày trên chỉ tiêu Tài sản ngắn hạn khác trên Bảng cân đối kế toán tổng hợp
năm trước

(iii) Phân loại lại từ chỉ tiêu Đầu tư dài hạn trên Bảng cân đối kế toán tổng hợp năm trước
(iv) Phân loại Quỹ dự phòng tài chính sang Quỹ đầu tư phát triển

CÔNG TY CỔ PHẦN QUỐC TẾ SƠN HÀ
Địa chỉ: Lô CN1, Cụm Công nghiệp Từ Liêm, phường Minh Khai, quận Bắc Từ Liêm, thành phố Hà Nội
BÁO CÁO TÀI CHÍNH TỔNG HỢP